
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34000 93Quinta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2019

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça LUCIANA VASCONCELOS MAZZA, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 3/9 a 2/10/2019, para 
gozo oportuno.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUCIANA VASCONCELOS MAZZA a 
gozar 22 (vinte e dois) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 
n.º 2.566/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria n.º 3.263/2019-MP/PGJ, no período de 19/8 a 9/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 20 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 5.586/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de Justiça 
MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO, estabelecidas pela PORTARIA 
N.° 4.493/2019-MP/PGJ, no período de 15/7 a 13/8/2019, a contar de 
29/7/2019, e AUTORIZAR o gozo dos 16 (dezesseis) dias restantes no 
período de 23/9 a 8/10/2019.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/8/2019, 
a contar de 5/8/2019, e AUTORIZAR o gozo dos 26 (vinte e seis) dias 
restantes no período de 6 a 31/8/2019.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 3/6 a 2/7/2019, a contar 
de 18/6/2019, e AUTORIZAR o gozo dos 15 (quinze) dias restantes no 
período de 22/7 a 5/8/2019.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 3/7 a 1º/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 20 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

 PORTARIA N.° 5.650/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA a gozar 8 
(oito) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 5.075/2018-
MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria n.º 
7.818/2018-MP/PGJ, no período de 12 a 19/6/2019.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA a gozar 
22 (vinte e dois) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 
n.º 9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria n.º 1.973/2019-MP/PGJ, no período de 13/3 a 3/4/2019.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça MELINA ALVES BARBOSA, estabelecidas por esta Portaria, no 
período de 13/3 a 3/4/2019, a contar de 21/3/2019, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 25 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 480727

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 575/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período de férias do servidor ALEXSANDRO DE SOUZA 
ALMEIDA, fi xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 24/06 a 
23/07/2019, para 10/07 a 08/08/2019.
II - ALTERAR o período de férias da servidora ALICE DO SOCORRO DO 
NASCIMENTO BAHIA, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 
a 30/07/2019, para 15/07 a 13/08/2019.
III - ALTERAR o período de férias do servidor CICERO WILLES DA SILVA, 
fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/07/2019, para 
08/07 a 06/08/2019.
IV - ALTERAR o período de férias do servidor DENILSON DOS REIS PESSOA, 
fi xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 27/07 a 25/08/2019, 
para 22/07 a 20/08/2019.
V - ALTERAR o período de férias do servidor EDEMILSON ROBERTO RAMA-
LHO DE SOUSA, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 15/07 a 13/08/2019.
VI - ALTERAR o período de férias da servidora ELLEN GELSINA DA SIL-
VA COSENZA, fi xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/08/2019, para 01 a 30/07/2019.
VII - ALTERAR o período de férias da servidora EMAYRA LIMA LEITE, fi -
xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/10/2019, para 
16/07 a 14/08/2019.
VIII - ALTERAR o período de férias do servidor EVANIR MONTEIRO PALHE-
TA, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 08/07 a 06/08/2019, 
para 09/07 a 07/08/2019.
IX - ALTERAR o período de férias do servidor FELIPE DA COSTA GIESTAS, 
fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/07/2019, para 
08/07 a 06/08/2019.
X - ALTERAR o período de férias da servidora FERNANDA ACATAUASSU 
DE ARAUJO, fi xadas pela Portaria n.º 475/2019-MP/SGJ-TA, de 02/09 a 
01/10/2019, para 22/10 a 20/11/2019.
XI - ALTERAR o período de férias do servidor JOSE RAIMUNDO SILVA 
VASCONCELOS, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 04/07 a 02/08/2019.
XII - ALTERAR o período de férias da servidora LEIDIANE DINIZ PINHEIRO, 
fi xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/07/2019, para 
15/07 a 13/08/2019.
XIII - ALTERAR o período de férias da servidora MARCIA GLICE LAMEI-
RA ARAUJO LIMA, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 08/07 a 06/08/2019.
XIV - ALTERAR o período de férias da servidora MARIA DO SOCORRO DA 
SERRA CARDOSO, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 16/09 a 15/10/2019.
XV - ALTERAR o período de férias do servidor MAURO CAVALCANTI SIMAO 
LUIZ, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/07/2019, 
para 15/07 a 13/08/2019.
XVI - ALTERAR o período de férias do servidor MURILLO PAIVA DA CONCEI-
CAO, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/07/2019, 
para 24/07 a 22/08/2019.
XVII ALTERAR o período de férias do servidor PAULO SERGIO DOS SAN-
TOS COSTA, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 15/07 a 13/08/2019.
XVII - ALTERAR o período de férias do servidor SERGIO DOS SANTOS AQUI-
NO, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/07/2019, 
para 15/07 a 13/08/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de setembro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 577/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período de férias do servidor ALOYSIO DE MELO RAMOS, 
fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 02 a 31/07/2019, para 
24/06 a 23/07/2019.
II - ALTERAR o período de férias da servidora ARIANNE BRITO CAL ATHIAS, 
fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/10/2019, para 
08/07 a 06/08/2019.
III - ALTERAR o período de férias do servidor BRUNO FIGUEIREDO PANTO-
JA DE MIRANDA, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 13/05 a 11/06/2019.
IV - ALTERAR o período de férias da servidora ELAINE CAROLINE MARTINS 


